行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2019年12月31日，本集团尚未使用的银行综合授信

额度为623亿元（2018年12月31日为625亿元）。

于2019年12月31日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现金

流总计
年末账面余额

短期借款 8,934,263   8,934,263 8,747,590

应付票据 9,092,258   9,092,258 9,092,258

应付账款 10,462,137   10,462,137 10,462,137

其他应付款 24,401,865   24,401,865 24,401,865

应付职工薪酬 1,453,978   1,453,978 1,453,978

一年内到期的

非流动负债
12,662,366   12,662,366 12,180,754

2019 年年度报告

238 / 272

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现金

流总计
年末账面余额

其他流动负债 3,055,471   3,055,471 2,998,800

长期借款 1,360,057 10,215,216 10,049,427 9,599,676 31,224,376 26,133,626

应付债券 771,583 7,533,036 8,330,787  16,635,406 14,567,273

租赁负债 186,707 178,867 129,872 47,109 542,555 328,072

长期应付款 203,506 203,506 610,519 4,884,138 5,901,669 2,270,804

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

（1） 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响。

下述表格详细列示当人民币升值或贬值5%时，本集团的敏感性。5%变动代表本集团就汇率在

下一年度合理变动作出的评估。敏感性分析包括外币货币性项目的余额，并将年末汇率调整5%，

并假设其他因素保持不变的情况下计算。敏感性分析还包括了借款，这些借款币种也非借入方日

常经营所用货币。

从境内公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如人民币贬值对应外币 -183,270 -165,171

—如人民币升值对应外币 183,270 165,171

从澳洲公司和香港公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如记账本位币贬值对应外币 -122,170 -86,264

—如记账本位币升值对应外币 122,170 86,264

增加（或减少）当期股东权益

—如记账本位币贬值对应外币 -582,043 -689,400

—如记账本位币升值对应外币 582,043 689,400

2019 年年度报告

239 / 272

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2019年度 2018年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -283,350 -283,350 -185,394 -185,394

浮动利率借款 减少 1% 283,350 283,350 185,394 185,394

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用  □不适用

单位:千元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

1.交易性金融资产 32,016 4,098 120,538 156,652

2.应收款项融资   3,102,766 3,102,766

3.其他权益工具投资 350  4,274 4,624

4.其他非流动金融资产   1,174,648 1,174,648

5.交易性金融负债  85,598 62,956 148,554

6.其他非流动负债   69,196 69,196

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

项目 公允价值计量依据 科目

江苏连云港港口股份有限公司 股票收盘价 其他权益工具投资

货币基金 基金净值 交易性金融资产

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

项目 公允价值计量依据 科目

货币远期合约 贴现现金流，即未来现金流按年末可观察 交易性金融资产

2019 年年度报告

240 / 272

的远期汇率计算

利率互换协议
贴现现金流，即未来现金流按年末可观察

的远期利率计算
交易性金融负债

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

项目 公允价值计量依据 科目

特别收益权
按照未来现金流量折现后

的现值进行估值

交易性金融资产、其他非

流动金融资产

非或然特许权使用费
按照未来现金流量折现后

的现值进行估值

交易性金融资产、其他非

流动金融资产

银行承兑汇票及信用证
相当于整个存续期内预期

信用损失的金额
应收款项融资

鄂尔多斯南部铁路有限责任公司 按照市场法进行估值 其他非流动金融资产

杭州中车时代创业投资合伙企业（有限

合伙）
按照基金净值进行估值 其他非流动金融资产

上海骥琛企业管理合伙企业（有限合伙）
按照合伙企业净资产进行

估值
其他非流动金融资产

山东邹城建信村镇银行有限公司 按照市场法进行估值 其他权益工具投资

非或然特许权使用费
按照未来现金流量折现后

的现值进行估值

交易性金融负债、其他非

流动负债

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政